



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal
Diretoria de Contratos
Unidade de Contratos

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

**1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
03/2025**

PROCESSO nº: 04026-00001444/2025-73
Pregão Eletrônico Nº 90018/2024 - SEAPE/DF

A **SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL- SEAPE/DF**, doravante denominada SEAPE, inscrita sob o CNPJ nº 37.309.919/0001-71, localizada na Estação Rodoferroviária de Brasília, S/N, Ala Sul, Brasília-DF, CEP: 70631-900, neste ato representada pela Subsecretária de Administração Geral, **RAÍSSA WINTER DE CARVALHO**, nomeada pelo Decreto de 19 de setembro de 2025, publicado no DODF nº 179, de 22 de setembro de 2025, portadora da matrícula funcional nº 196622-7, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 04026-00001444/2025-73 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, **RESOLVE PRORROGAR** a Ata de Registro de Preços nº 03/2025 - SEAPE (161356601), em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objeto:

1.1.1. **PRORROGAR** a validade da Ata de Registro de Preços nº 03/2025 (161356601) - SEAPE, **por mais 12 (doze) meses, a contar de 08/03/2026 a 07/03/2027**, com fulcro no art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e no Art. 198, § 1º do Decreto Distrital nº 44.330/2023, conforme Manifestação da Área Demandante (189729093), Anuência da Empresa (191051781) e Nota Técnica N.º 29/2026 - SEAPE/AJL (195255967).

1.1.1.1. A presente prorrogação renova o quantitativo inicialmente registrado, a contar de 08/03/2026, nos termos do art. 199, do Decreto Distrital nº 44.330/2023.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da prorrogação com a respectiva renovação dos quantitativos, o preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)

31	KIT HALTERES (1 A 10 KG com Torre de suporte) - 01 Par de halteres de cada peso a seguir identificado: 1kg, 2kg, 3kg, 4kg, 5kg, 6kg, 7kg, 8kg, 9kg e 10kg; - Halteres revestidos com borracha vulcanizada; - Cor cinza ou preto micro texturizado; - Torre de suporte vertical para os Halteres; - Deverá possuir protetores no encaixe dos halteres;	Elitefit	UND/ de cada kit	15	R\$ 9.330,00	R\$ 139.950,00
32	KIT DUMBELL: (PARES DE 12 A 30KG com SUPORTE) - Com Pegada Recartilhada; - 01 Par de 12 kg - 01 Par de 14 kg - 01 Par de 16 kg - 01 Par de 20 kg - 01 Par de 24 kg - 01 Par de 26 kg - 01 Par de 30 kg - Com Suporte horizontal para os 7 pares;	Elitefit	UND/ de cada kit	10	R\$ 12.589,09	R\$ 125.890,90
33	KIT DE BARRAS OLÍMPICAS CARACTERÍSTICAS BARRA DE 220 CM: Material Aço Inox Peso: 20 kg CARACTERÍSTICAS BARRA DE 200 CM: Material Aço Inox Peso: 15kg CARACTERÍSTICAS BARRA DE 1,60CM: Material Aço Inox Peso: 10kg	Elitefit	UND/ de cada kit	18	R\$ 2.843,89	R\$ 51.190,02
34	KIT BARRAS MONTADAS RETAS COM SUPORTE Material Aço Inox; 01 Par de 10 kg; 01 Par de 15 kg; 01 Par de 20 kg; 01 Par de 25 kg; 01 Par de 30 kg; Acompanha suporte; Emborrachadas; Comprimento de 100 cm; Diâmetro de pegada de 28 mm;	Elitefit	UND/ de cada kit	10	R\$ 4.276,00	R\$ 42.760,00
35	PAR DE PRESILHAS PARA BARRA OLÍMPICA Par; Design em espiral; Emborrachada; De aço carbono inox; Compatíveis com os equipamentos especificados no item 33 (barras)	Elitefit	UND/ de cada kit	200	R\$ 50,13	R\$ 10.026,00
36	KITS CANELEIRA Sistema de Fechamento em Velcro de alta durabilidade, com alça para transporte; Costuras reforçadas; Tecido em nylon impermeável; Enchimento com grãos de ferro ou areia com costura reforçada e ensacada individualmente; Cor preta com indicação de massa; 01 Par de 1 kg; 01 Par de 2 kg; 01 Par de 3 kg; 01 Par de 4 kg; 01 Par de 5 kg; 01 Par de 6 kg; 01 Par de 7 kg; 01 Par de 8 kg; 01 Par de 9 kg; 01 Par de 10 kg;	Zui Brasil	UND/ de cada kit	28	R\$ 2.118,50	R\$ 59.318,00

37	KIT ANILHAS: - PAR DE ANILHA DE 25 KG - PAR DE ANILHA DE 20 KG - PAR DE ANILHA DE 15 KG - PAR DE ANILHA DE 10 KG - PAR DE ANILHA DE 5 KG - PAR DE ANILHA DE 4 KG - PAR DE ANILHA DE 3 KG - PAR DE ANILHA DE 2 KG - PAR DE ANILHA DE 1 KG Anilhas Redondas; Vazadas; Material em ferro fundido revestido em PVC (emborrachado); Furação olímpica; 3 pegadas; Com a indicação do peso da anilha forjada em alto relevo ou por meio de adesivo que não solte e não deforme com o uso;	Anilhas de Ferro	UND / de cada kit	30	R\$ 4.369,62	R\$ 131.088,60
38	SUPORTE DE ANILHAS CAPACIDADE 500KG Pintura: Eletrostática, na cor preta; Material em aço, com capacidade para acomodar 500 kg de peso em anilhas; Bases elevadas; Deve possuir no mínimo 07 pinos de acondicionamento de anilhas; Deve ser compatível com os equipamentos especificados no item 37 (anilhas);	Fisioma q	UND	30	R\$ 2.159,39	R\$ 64.781,70
39	SUPORTE EXPOSITOR DE CHAO PARA BARRA Pintura: Eletrostática, na cor preta; Suporte de aço, com capacidade para acomodar 08 barras na posição vertical; Bases elevadas; Deve ser compatível com os equipamentos especificados no item 33 (barra);	Fisioma q	UND	18	R\$ 989,90	R\$ 17.818,20
	Valor total da proposta:					R\$ 642.823,42

3. DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo entra em vigência a contar do dia 08/03/2026.

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais condições da Ata de Registro de Preços ora aditada.

5. DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à SEAPE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 172 e 198, § 1º e §10, do Decreto Distrital nº 44.330/2023.

RAÍSSA WINTER DE CARVALHO

Subsecretária de Administração Geral

LEANDRO FONTENELE CALIXTO

Representante Legal da Empresa

ANA CAROLLINA COSTA PEREIRA RODRIGUES

Policial Penal

Testemunha

FELIPE MATIAS FERREIRA DA SILVA

Polícia Penal

Testemunha



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Fontenele Calixto, Usuário Externo**, em 26/02/2026, às 19:27, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FELIPE MATIAS FERREIRA DA SILVA - Matr.1682507-1, Diretor(a) de Contratos**, em 27/02/2026, às 13:34, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RAÍSSA WINTER DE CARVALHO - Matr.0196622-7, Subsecretário(a) de Administração Geral**, em 27/02/2026, às 16:03, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANA CAROLLINA COSTA PEREIRA RODRIGUES - Matr.0195108-4, Policial Penal**, em 27/02/2026, às 16:38, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **195700943** código CRC= **2135A139**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBS Quadra 02 Bloco G Lote 13, Brasília-DF - Bairro Setor Bancário Sul - CEP 70070-120 -

Telefone(s):

Sítio - www.seape.df.gov.br